

N

(Printed Pages 4)

(20318)

Roll No.

B.A.-I (Regular)

RUS-4888

B.A. Annual (Regular) Examination, 2018

(For Regular Students Only)

HINDI - I

प्राचीन एवं मध्याह्नीन लाइभ

(A-113)

(Unified Syllabus)

Time : Three Hours /

Maximum Marks : 50

Note : प्रश्न प्रस्तुत अनिवार्य है। शोर प्रस्तुत प्रश्न घार उण्डों में सिफारह है। प्रत्येक उण्ड से निर्देशानुसार प्रश्न प्रस्तुत करना है। कुल चाँचल प्रश्न हत्ते छन्ने हैं।

उण्ड - अ

1. चाँचल प्रश्नों के तथा उत्तर दीजिए : $2 \times 10 = 20$

- कथन के लाभ और उत्तराधिकार का लाभ क्या है?
- छ्याय लकड़ियां किसे लहरा जाता है और क्यों?
- लंदेश चक्रवर्ती कौन से रचनाकार का नाम है?
- अमीर खुलरों ने किस द्वारा यंत्र का आविष्कार किया था?

P.T.O.

(v) मीराबाई ने अपने पदों की रचना किस शैली में की थी?

(vi) 'ऊरा निर्वत सूर' से उत्तीर्णदास का क्या अभिप्राय है?

(vii) पद्मावती छित्र तिथि में और किसके रात्य मानसरोदक पर स्नान लग्ने आई?

(viii) तुलसीदास ने क्या और कहाँ 'रामवरित मानस' की रचना की थी?

(ix) किस साहित्यिक कृति को हिन्दी साहित्य की 'रत्नपटिका' कहा जाता है?

(x) भूषण ने औरंगाबेद को किस असुर का अवतार बताया है और क्यों?

यण्ड - ब

निम्नलिखित पद्धारों में से किन्हीं को की संदर्भ सहित व्याख्या कीजिए:

$4 \times 2 = 8$

- पारद्रह्य के देज का, कैसा है उनमान। कहिवे कै रोभा नहीं, देख्या ही परवान॥ अंतरि केवल प्रकासिया, ब्रह्म वास तहाँ होइ॥ मन भैवरा तहाँ लुधियो, जाणेगा जन कोइ॥
- आयौ घोष वडी ख्यौपारी॥ लादि खेष गुरु झान-जोग की ब्रज में आय उतारी॥ फटक दै कर हाटक मौगत, भौरि निपट सु धारी॥ पुर हि तै खोटो खायो है लये प्लिन्दु सिर भारी॥

(iii) सहि सिरताज और सिद्धाहिन में पाताला है,
अचल सुरियो के से जिनके सुभाव हैं।
भूमन भवता परी शत्रु रन सिवा धारा,
दृष्टिरहत न गहत पिता भाव है।
अबह विमल उस उत्सुकी के तट छेने,
परे युद्ध विपति के मारे उमराव है।
नाव भरि गोग ऊरि बांधी होगा भरि,
सहि प्रिति मण्डा उत्तरत दरियाव है॥

खण्ड - ८

4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का विस्तारपूर्वक उत्तर दीजिए : $7 \times 1 = 7$

- (i) जापरी के भव्य के अनुभूति पक्ष एवं अभिव्यक्ति पक्ष पर प्रकाशो होइए।
- (ii) "सूर का भूरगीत" भाव प्रेरित कलोकितयों का अक्षय भण्डार है। प्रमाण सहित उत्तर दीजिए।

खण्ड - ९

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक का विस्तारपूर्वक उत्तर दीजिए : <http://www.ccsustudy.com> $7 \times 1 = 7$

- (i) विहारी को पहले भात लवि माना गया है, वाट में शृंगारी कवि, इस बात से आप कहाँ तक सहमत हैं? प्रमाण सहित उत्तर दीजिए।
- (ii) पनानन्द की रीतिकल की रवधन्द काव्य पारा में क्या स्थान है? रपट कीजिए।

हनुम लहे कौन छात्रवी ऐसी छाँून-अजानी?
अबनी दूध औंडि लो दीरै, चारूम की पानी॥
उसी उद्धु सवार यहीं से लेगि गहर उनि हाथी॥
मैहमींगदी पैहो सूरज प्रभु जाहुहि अनि दिखाही॥
(iii) बधो बधिठ परदो दुर्य जल उठाई घोप।
तुलसी घाताज देमपट भरतहु लाली न खोप ॥
बरवि दरव बाहन पट्ट, प्रय छरी दुळ दृढ।
तुलसी परी न छहिए, छतुर छतुरहि घूळ॥

खण्ड - १०

3. निम्नलिखित पदार्थों में से किसी दो की संदर्भ सहित व्याख्या दीजिए : $4 \times 2 = 8$

- (i) जरकी जरकानोरको, जि इके करि ओह।
ओती नीयी है छसी, सेती ऊयी होइ॥
बहत बहत संपति सहितु, मन-सरोजु, बदि जाइ।
घटत घटत सु न फिरि घट, घर समूह युमिलाइ॥
- (ii) मरिवो विसरमानने वह तो, यह बासुरी मीत तज्जी
तरसै।

वह रूप छटा न सहारि सके, यह तेज तवै वितवै बरसै।
घनउआनेंद कौन अनोखी दसा, नति आवरी बावरी है
बरसै।
विउरे मिलै मीन-पत्तें-दसा कहा मो जिय की गति को
परसै॥

N

(Printed Pages 4)

(20318)

Roll No.....

B.A. I Year (Private)

PUS-4891

B.A. Annual (Private) Examination, 2018
(For Private Students Only)

POLITICAL SCIENCE

National Movement & Constitution of India
(A-139)

Time : Three Hours / Maximum Marks : 50

Note : This paper is divided into **two Sections-A and B.** Section-A contains **Short Answer Questions.** Section-B contains **Descriptive Answer Questions.**

the sections as per

नोट : इस प्रश्न-पत्र को दो खण्ड में विभाजित किया गया है। खण्ड-अ में लासीय प्रश्न तथा खण्ड-ब में विस्तृत उत्तरीय प्रश्न है। दोनों खण्डों को निर्देशानुसार हल करें।

Section - A / खण्ड - अ
(**Short Answer Questions**)
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This question contains ten parts. All parts

P.T.O.

will be **compulsory**. There will be no internal choice. Each part carries **02 marks**.

नोट : इस प्रश्न के दस भाग हैं, सभी भाग अनिवार्य है। इनमें कोई आंतरिक चयन विकल्प नहीं है। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है।

- ✓ (i) Who was the founder of Indian National Congress.
भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के संस्थापक कौन थे।
- ✓ (ii) Write down two reasons which gave birth to Non-co-operation Movement.
असहयोग आंदोलन को जन्म देने वाले दो कारण ताइये?
- ✓ (iii) Discuss the two features of Indian Independence Act July 1947.
भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम जुलाई 1947 की दो वेशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- ✓ (iv) Who was the President of drafting committee of the Indian Constitution.
भारतीय संविधान की प्रारूप समिति के अध्यक्ष कौन थे?
- ✓ (v) Two unitary characteristics of Indian Federal System.
भारतीय संघात्मक व्यवस्था के दो एकात्मक लक्षण बताइए।
- ✓ (vi) How many members are nominated in Rajya Sabha by the President of India.
भारत का राष्ट्रपति राज्य सभा में कितने सदस्यों को मनोनीत करता है।

PUS-4891/2

- (vii) Who decides that this is Finance Bill?
कोई विधेयक वित्त विधेयक है या नहीं, इसका निर्णय कौन करता है?
- (viii) Who appoints the judges of Supreme Court.
सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति कौन करता है।
- (ix) What is the tenure of State Council of Ministers?
राज्य मन्त्रिपरिषद का कार्यकाल क्या है?
- (x) Write three tiers of Panchayati Raj System.
पंचायती राज व्यवस्था के त्रिस्तर कौन-कौन से हैं; लिखिए।

Section - B / खण्ड - ब (Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: This Section contains **four** questions. Attempt **all** questions. Answer must be descriptive. Each question carries **7½** marks.

- नोट :** इस खण्ड में चार प्रश्न हैं, सभी प्रश्नों के उत्तर दें। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। प्रत्येक प्रश्न **7½** अंक का है।
1. Evaluate the achievements of moderates in Indian National Congress from 1885 to 1905. सन् 1885 से 1905 तक भारतीय राष्ट्रीय कॉंग्रेस में उदारवादियों की उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।

PUS-48913

P.T.O.

OR/अथवा

What do you understand by Non-co-operation Movement? Explain it.

✓ असहयोग आंदोलन से आप क्या समझते हैं? इसका वर्णन कीजिए।

3. Discuss the salient features of Indian Constitution.

भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषतायें बताइये।

OR/अथवा

What are the fundamental duties of Indian citizens? Describe.

✓ भारतीय नागरिकों के मौलिक कर्तव्य क्या हैं? वर्णन कीजिए।

4. Discuss the powers and functions of President of India. <https://www.ccsustudy.com>

भारत के राष्ट्रपति की शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

OR/अथवा

Describe the organisation and functions of Indian Parliament.

✓ भारतीय संसद के संगठन एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

5. Describe the organisation and powers of State Council of Ministers.

✓ राज्य मन्त्रिपरिषद के संगठन तथा शक्तियों का वर्णन कीजिए।

OR/अथवा

Write an essay on The Panchayati Raj System in India.

भारत में पंचायती राज व्यवस्था पर निबंध लिखिए।

PUS-48914

N

(20318)

(Printed Pages 7)

Roll No.....

B.A. I Year (Private)

PUS-4890

B.A. Annual (Private) Examination, 2018
(For Private Students only)

POLITICAL SCIENCE-I

(Political Theory)

(A-138)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : This paper is divided into **five Sections - A, B, C, D & E.** **Section-A (Short Answer Questions)** contains **one question of ten parts** requiring short answer. **All these ten parts are compulsory.** **Section-B, C, D & E (Descriptive Answer Questions)** each contains **two questions.** Attempt **one question from each section.** Answer must be descriptive.

नोट : इस प्रश्न-पत्र को पाँच खण्डों-अ, ब, स, द एवं इ में विभाजित किया गया है। खण्ड-अ (लघु उत्तरीय प्रश्न) में एक लघु उत्तरीय प्रश्न है, जिसके दस भाग हैं। ये सभी दस भाग अनिवार्य हैं। खण्डों-ब, स, द तथा इ (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न) प्रत्येक में दो प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Section - A / खण्ड - अ

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains **one question of ten parts** requiring short answers. Each part carries 02 marks. $2 \times 10 = 20$

नोट खण्ड 'अ' (लघु उत्तरीय प्रश्न) में एक लघु उत्तरीय प्रश्न है, जिसके दस भाग हैं। ये सभी दस भाग अनिवार्य हैं। प्रत्येक भाग **02** अंकों का है।

- 1 (i) Who is the father of Political Science?
- राजनीति शास्त्र का जनक कौन है?

PUS-4890\2

- (iii) Which is the oldest theory of the origin of state?

राज्य की उत्पत्ति का सबसे पुराना सिद्धान्त कौन गा है?

- (iv) Write two types of sovereignty.

सम्प्रभुता के दो प्रकार लिखिये।

- (v) Two main characteristics of Divine theory of origin of the state.

दैवी उत्पत्ति के सिद्धान्त की दो विशेषतायें बताइये।

- (vi) Locke's Natural Rights.

लॉक के प्राकृतिक अधिकार बताइये।

- (vii) Two characteristics of good law.

अच्छे कानून के दो लक्षण बताइये।

- (viii) Secularism.

धर्मनिरपेक्षता।

- (ix) Two safeguards of Liberty.

स्वतन्त्रता के दो संरक्षण बताइये।

- (x) Four necessary conditions for the formation of healthy public opinion.

स्वस्थ जनमत निर्माण के लिए चार आवश्यक परिस्थितियां बताइये।

- (xi) Four features of Parliamentary form of government.

संसदात्मक सरकार की चार विशेषतायें बताइये।

Section - B, C, D & E

खण्ड - ब, स, द एवं इ

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Each section contains **two** questions. Attempt **one** question from each section. Each question carries **7½** marks. Answer must be descriptive.

नोट : प्रत्येक खण्ड में दो प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना है। प्रत्येक प्रश्न **7½** अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Section - B

खण्ड - ब .-

- 2 "Political science begins and ends with the state." In the light of this statement give the definition and scope of political science.

"राजनीति शास्त्र का प्रारम्भ और अन्त राज्य के साथ होता है।" इस कथन के सन्दर्भ में राजनीति विज्ञान की परिभाषा और क्षेत्र की व्याख्या करिये।

OR/अथवा

- 2 Discuss the causes of rise of the behaviourism. <https://www.ccsustudy.com>

व्यवहार के उदय के कारणों की विवेचना कीजिये।

Section - C

खण्ड - स

- 4 Critically examine the social contract theory of origin of the state.

राज्य की उत्पत्ति के सम्बन्ध में सामाजिक समझौता सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

PUS-489015

P.T.O.

OR/अथवा

- 5 Critically examine the Austin's theory of sovereignty.

ऑस्टिन के सम्भूता सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Section - D

खण्ड - द

- 6 Give the meaning of democracy and discuss the necessary conditions for its success.

प्रजातन्त्र का अर्थ बताते हुए इसकी सफलता के लिए आवश्यक दशाओं का वर्णन करिये।

OR/अथवा

- 7 What are the characteristics of Federal form of Government? Explain its merits and demerits.

संघात्मक सरकार की विशेषताओं को बताते हुए इसके गुण-दोष समझाइये।

PUS-489016

Section - E

खण्ड - इ

- 8 What do you understand by Presidential form of Government? Explain its characteristics alongwith its distinction with Parliamentary form of Government.

अध्यक्षात्मक शासन से आप क्या समझते हैं? उसकी विशेषताएँ बताते हुए संसदात्मक शासन प्रणाली से अन्तर स्पष्ट कीजिए।

OR/अथवा

- o What do you understand by public opinion? Discuss the role of public opinion in democratic states.

लोकमत से आप क्या समझते हैं? लोकतांत्रिक राज्यों में लोकमत की भूमिका का वर्णन करिये।

N

(Printed Pages 4)

(20318)

Roll No. .

B.A. - I Year (Private)

PUS-4906

B.A. Annual (Private) Examination, 2018

(For Private Students Only)

SOCIOLOGY - II

(Society in India : Structure and Change)

(A-133)

(Unified Syllabus)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : This paper is divided into **five Sections - A, B, C, D & E.** Section-A (**Short Answer Questions**) contains **one question of ten parts** requiring short answer. **All these ten parts are compulsory.** Section-B, C, D & E (**Descriptive Answer Questions**) each contains **two questions.** Attempt **one question from each section.** Answer must be descriptive.

नोट : इस प्रश्न-पत्र को पाँच खण्डों-अ, ब, स, द एवं इ में विभाजित किया गया है। खण्ड-अ (लघु उत्तरीय प्रश्न) में एक लघु उत्तरीय प्रश्न है, जिसके दस भाग हैं। ये

P.T.O.

सभी दस भाग अनिवार्य हैं। खण्डों-ब, स, द तथा इ (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न) प्रत्येक में दो प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Section - A/खण्ड - अ
(Short Answer Questions)
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains **one question of ten parts** requiring short answers. Each part carries **2 marks.**

नोट : खण्ड-अ (लघु उत्तरीय प्रश्न) में एक लघु उत्तरीय प्रश्न है, जिसके दस भाग हैं। ये सभी दस भाग अनिवार्य हैं। प्रत्येक भाग **2 अंकों** का है।

1. (i) What do you understand by 'Social Change'? 2
 'सामाजिक परिवर्तन' से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Write a definition of 'Caste'. 2
 'जाति' की परिभाषा दीजिए।
- (iii) Write a short note on 'Communalism'. 2
 'साम्प्रदायिकता' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (iv) Who is 'Dalits'? 2
 'दलित' कौन है?
- (v) What is 'Village'? 2
 'गाँव' किसे कहते हैं?
- (vi) When and who used the word Caste firstly? 2
 जाति शब्द का सर्वप्रथम प्रयोग कब और किसने किया?
- (vii) Write the types of Muslim marriage. 2
 मुस्लिम विवाह के प्रकार लिखिए।

PUS-4906|2

- (vii) What do you understand by 'Ethnic Diversities' 2
 'नृजातीय विविधता' से आप क्या समझते हैं?
- (ix) Write the two books of S.C. Dube. 2
 एस.सी. दुबे की दो पुस्तकों के नाम लिखिए।
- (x) Write the aims of 'Hindu marriage'. 2
 हिन्दू विवाह के उद्देश्य लिखिए।

Section - B, C, D & E

खण्ड - ब, स, द एवं इ

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Each section contains **two** questions. Attempt **one** question from each section. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Answer must be descriptive.

नोट : खण्ड ब, स, द तथा इ प्रत्येक में दो प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना है। प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Section - B / खण्ड - ब

- 2/ Discuss the characteristics of Indian society structure in detail. $7\frac{1}{2}$
 भारतीय सामाजिक संरचना की विशेषताओं की विस्तृत विवेचना कीजिए।

OR / अथवा

- 3/ What do you understand by 'City'? Explain the rural-urban linkages. $7\frac{1}{2}$
 नगर से आप क्या समझते हैं? ग्रामीण-नगरीय सम्पर्क की व्याख्या कीजिए।

Section - C / खण्ड - स

- 4/ Define 'Religion'. Describe various forms of religion. $7\frac{1}{2}$
 'धर्म' को परिभाषित कीजिए। धर्म के विभिन्न स्वरूपों की विवेचना कीजिए।

OR / अथवा

- 5/ What do you understand by Family? Describe the functions of joint family in detail. $7\frac{1}{2}$
 परिवार से आप क्या समझते हैं? संयुक्त परिवार के कार्यों की विवेचना विस्तृत में कीजिए।

Section - D / खण्ड - द

- 6/ Define 'Class'. Discuss the characteristics of social class. <https://www.ccsustudy.com> $7\frac{1}{2}$
 'वर्ग' को परिभाषित कीजिए। सामाजिक वर्ग की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

OR / अथवा

- 7/ What do you understand by 'Caste'? Explain the changes of caste system in detail. $7\frac{1}{2}$
 'जाति' से आप क्या समझते हैं? जाति व्यवस्था में हो रहे परिवर्तनों की व्याख्या विस्तार में कीजिए।

Section - E / खण्ड - इ

- 8/ Write an essay on 'Naxalism'. $7\frac{1}{2}$
 'नक्सलवाद' पर एक लेख लिखिए।

OR / अथवा

- 9/ What do you understand by National Integration? Explain the factors affecting national integration. $7\frac{1}{2}$
 राष्ट्रीय एकीकरण से आप क्या समझते हैं? राष्ट्रीय एकीकरण को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

N

(20318)

B.A. I Year (Private)

(Printed Pages 7)

Roll No.

RE-PUS-4905

B.A. Annual (Private) Examination, 2018

(For Private Students Only)

SOCIOLOGY-I

(Introduction to Sociology)

(A-132)

(Unified Syllabus)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : This paper is divided into **five** Sections - A, B, C, D & E. Section-A (**Short Answer Questions**) contains **one** question of **ten** parts requiring short answer. **All** these **ten** parts are **compulsory**. Sections-B, C, D & E (**Descriptive Answer Questions**) each contains **two** questions. Attempt **one** question from each section. Answer must be descriptive.

P.T.O.

नोट : इस प्रश्न-पत्र को पाँच खण्डों-अ, ब, स, द एवं इ में विभाजित किया गया है। खण्ड-अ (लघु उत्तरीय प्रश्न) में एक लघु उत्तरीय प्रश्न है, जिसके दस भाग हैं। ये सभी दस भाग अनिवार्य हैं। खण्डों-ब, स, द तथा इ (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न) प्रत्येक में दो प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Section - A

खण्ड - अ

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains **one** question of **ten** parts requiring short answers. Each part carries 2 marks.

नोट : खण्ड-अ (लघु उत्तरीय प्रश्न) में एक लघु उत्तरीय प्रश्न है, जिसके दस भाग हैं। ये सभी दस भाग अनिवार्य हैं। प्रत्येक भाग 2 अंकों का है।

RE-PUS-4905\2

✓ "Sociology is a Systematic description and explanation of Society viewed as a whole". Who state this?

"समाजशास्त्र समग्र रूप से समाज का क्रमबद्ध वर्णन तथा व्याख्या है" यह कथन किसका है?

❖ Define Community.

समुदाय को परिभाषित कीजिए।

(iii) Write the Authors Name of "What is Sociology" Book. <https://www.ccsustudy.com>

: "What is Sociology" पुस्तक के लेखक का नाम बताइए।

(iv) Any two distinction between Animal and Human Society.

शिंगु एवं मानव समाज में कोई दो अन्तर बताइए।

(v) Explain the meaning of Social Status.

सामाजिक प्रस्थिति का अर्थ बताइए।

(vi) Explain four Effects of Urbanization and Industrialization.

नगरीकरण व औद्योगीकरण के चार प्रभाव बताइए।

(vii) Define Socialization.

समाजीकरण को परिभाषित कीजिए।

(viii) Who wrote the Book "The Suicide".

"The Suicide" पुस्तक किसने लिखी।

(ix) Any two distinction between Association and Institution.

समिति व संस्था में कोई दो अन्तर बताइए।

(x) Explain Environmental Pollution.

प्रद्युम्निक प्रदूषण समझाइए।

Section - B, C, D & E

खण्ड - ब, स, द एवं इ

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Each section contains two questions. Attempt one question from each section.

RE-PUS-490514

Each question carries 7½ marks. Answer
must be descriptive.

- नोट** त्येक खण्ड में दो प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न
रखा है। प्रत्येक प्रश्न 7½ अंकों का है। विस्तृत उत्तर
अपेक्षित है।

Section - B

खण्ड - ब

- 2 Define Sociology. Discuss the Nature of Sociology. 7½

समाजशास्त्र की परिभाषा दीजिए। समाजशास्त्र की प्रकृति
की विवेचना कीजिए।

OR/अथवा

- 3 Make the difference between Rural and Urban Community. 7½

ग्रामीण एवं नगरीय समुदाय में अन्तर कीजिए।

Section - C

खण्ड - स

- 4 Write an essay on Kinship system. 7½
- नातेदारी व्यवस्था पर एक निबन्ध लिखिए।

OR/अथवा

- 5 What is Environmental Pollution? Explain its different types.

पर्यावरण प्रदूषण क्या है? इसके विभिन्न प्रकार बताइए।

Section - D

खण्ड - द

- 6 Discuss the relation of Sociology with other Social Sciences. 7½

समाजशास्त्र का अन्य सामाजिक विज्ञानों से सम्बन्ध बताइए।

OR/अथवा

- 7 Discuss the Functions of Family. 7½
- श्रिवार के कार्य बताइए।

Section - E

खण्ड - ५

8. What is Religion? Explain the theories of origin of Religion. 7 ½

धर्म क्या है? धर्म की उत्पत्ति के सिद्धान्त बताइए।

OR/अथवा

9. Explain the concept of Culture.

संस्कृति की अवधारणा समझाइए।

N
(20318)
B.A./B.Sc. - (I Year)

Roll No. :

US-4042

B.A./B.Sc. (Annual) Examination, 2018

DEFENCE STUDIES-I

[Art of War in India (Up to 1947)]

[AB-104]

(Unified Syllabus)

[Time : Three Hours]

Maximum Marks : { B.A.: 35
B.Sc.: 75

Note : First question is compulsory comprising of ten short answer questions. This question will carry 14/20 marks. Excluding first question, paper is divided into four units. All are compulsory and are descriptive answer question.

नोट : प्रथम प्रश्न अनिवार्य है, यह दस लघु उत्तरीय प्रश्नों से मिलकर बना है। यह प्रश्न 14/20 अंकों का है। प्रथम प्रश्न के अतिरिक्त सम्पूर्ण प्रश्न-पत्र चार भागों में बंटा है। सभी अनिवार्य एवं दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं।

i) **Describe battle of Ten Kings**

दसराज युद्ध का वर्णन कीजिए।

ii) **What do you mean by Parvat Durg ? Explain.**

पार्वत दुर्ग से आप क्या समझते हैं ? समझाइये।

iii) **What do you mean by Achauhni ? Explain.**

अचौहिणी से आप क्या समझते हैं ? समझाइये।

iv) **Explain Aatvi Bal.**

आटवी बल की व्याख्या कीजिए।

v) **What is Kutyudha ? Explain**

कूट्युद्ध क्या है ? समझाइये।

vi) **What is known as Catapult ? Who used it first in India ?**

कैटापुल्ट किसे कहते हैं ? भारत में सर्वाधिक किसने इसका प्रयोग किया ?

vii) **Explain Ratnans**

रत्नन की व्याख्या कीजिए।

(h) <http://www.ccsustudy.com>
Describe the generalship of Mohd. Gor in the second battle of Tarain

तराइन के द्वितीय संग्राम में मोहम्मद गोरी के सेनापतित्व की विवेचना कीजिए।

(i) **What is Tulugama Tactics ?**

तुलुगमा सामरिकी क्या है ?

(j) **What were the causes of decline of Hindu Military Power ?**

हिन्दू सैन्यकालीन क्षति के क्या कारण थे ?

UNIT-A / खण्ड-अ

Describe the organisation and art of warfare as given in Ramayana <http://www.ccsustudy.com> [5.25/13.75]

रामायण में वर्णित सैन्य संगठन और युद्धकला का वर्णन कीजिए।

OR/अथवा

Discuss the characteristics of the fourfold army as described in Epic literature.

महाकाब्यकालीन साहित्य में वर्णित चतुरंग वस्त्री सेना के अभिलक्षणों की विवेचना कीजिये।

“1192ई. का तराइन का संग्राम एक सेनापति का संग्राम था।”
इस कथन की विवेचना कीजिए।

OR/अथवा

“Kautilya was a military genius. What he thought and propagated in matter of military became a law for centuries to come.” Discuss.

“कौटिल्य एक प्रतिषाशाली सैन्य विशेषज्ञ था। उसके विचार प्रचार आगामी कई शताब्दियों के लिए नियम बन गये।” समीक्षा कीजिए।

UNIT-C / खण्ड-स

Discuss the salient features of defensive-offensive warfare adopted by Babur in the Battle of Khanwa (1527 A.D.) [5.25/13.75]

खानवा के युद्ध (1527ई.) में बावर द्वारा अपनायी गयी आक्रमणात्मक युद्धकला की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

7. Discuss the military reforms made by Shivaji in Maratha Military system.

मराठा सैन्य व्यवस्था में शिवाजी द्वारा किये गये सैन्य सुधारों की व्याख्या कीजिए।

UNIT-D / खण्ड-८

Write the economic and social causes of the First Battle of Independence, 1857. [5.25/13.75]

प्रथम स्वतन्त्रता संग्राम, (1857 ई.) के आर्थिक एवं सामाजिक कारण लिखिए।

Explain the reforms of Lord Kitchner.

लॉर्ड किचनर के सुधारों की व्याख्या कीजिए।

— — x — —

N

(Printed Pages 4)

(20318)

Roll No.

B.A.-I (Regular)

RUS-4888

B.A. Annual (Regular) Examination, 2018

(For Regular Students Only)

HINDI - I

प्राचीन एवं मध्याह्नीन काव्य

(A-113)

(Unified Syllabus)

Time : Three Hours /

Maximum Marks : 50

Note : प्रश्न प्रस्तुत अनिवार्य है। शोर प्रश्न-पत्र घार उण्डों में
सिफारह है। प्रत्येक उण्ड से निर्देशानुसार प्रश्न प्रस्तुत
कुल चाँच प्रश्न हस्त लगाने हैं।

उण्ड - अ

1. कमी प्रस्तुतों के लघु उत्तर दीजिए : $2 \times 10 = 20$

- करहना के काव्य जो कथा प्रतिपाद्य था?
- छ्याय लङ्गट छिसे लहा जाता है और क्यों?
- लँडेश रक्षक कैसी रचना है? उसके रचनाकार का
नाम हिंदिटा।
- अमीर खुलरों ने छिसे धार्य यंत्र का आविकार किया
था?

P.T.O.

(v) मीराबाई ने अपने पदों की रचना किस शैली में की
थी?

(vi) 'ऊरा निर्वत सूर' से उत्तीरदास का कथा अभिप्राय
है?

(vii) पदमावती छिसे तिथि में और किसके रात्य मानसरोदक
पर स्नान लगाए आई?

(viii) तुलसीदास ने क्या और कहाँ 'रामवंशित मानस' की
रचना की थी?

(ix) किस साहित्यिक कृति को हिन्दी साहित्य की 'रत्नपेटिका'
कहा जाता है?

(x) भूषण ने औरंगाखेव को किस असुर का अवतार बताया
है और क्यों?

यण्ड - ब

निम्नलिखित पद्यांशों में से किन्हीं दो की संदर्भ सहित व्याख्या
कीजिए:

$4 \times 2 = 8$

- पारद्रह्य के देज का, कैसा है उनमान।
कहिवे कौ रोभा नहीं, देख्या ही परवान॥
अंतरि केवल प्रकासिया, ब्रह्म वास तहाँ होइ॥
मन भौवरा तहाँ लुधियो, जाणेगा जन कोई॥
- आयौ धोय वडी खौपारी।
लादि खेय गुरु झान-जोग की ब्रज में आय उतारी॥
फटक दै कर हाटक मौगत, भौरि निपट सु धारी।
धेर हि तै खोटो खायो है लये प्लिन्दू सिर भारी॥

(iii) सहि सिरताज और सिद्धाहिन में पाताला है,
अचल सुरियो के से जिनके सुभाव हैं।
भूमन भवता परी शत्रु रन सिवा धारा,
दृष्टिरहत न गहत पिता भाव है।
अबह विमल उस उत्सुकी के तट छेने,
परे युद्ध विपति के मारे उमराव है।
नाव भरि गोग ऊरि बांधी होगा भरि,
सहि प्रिति मण्डा उत्तरत दरियाव है॥

खण्ड - ८

4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का विस्तारपूर्वक उत्तर दीजिए : $7 \times 1 = 7$

- (i) जापरी के भव्य के अनुभूति पक्ष एवं अभिव्यक्ति पक्ष पर प्रकाशी दीजिए।
- (ii) "सूर का भूरगीत" भाव प्रेरित कल्पकितयों का अक्षय भण्डार है। प्रमाण सहित उत्तर दीजिए।

खण्ड - ९

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक का विस्तारपूर्वक उत्तर दीजिए : <http://www.ccsustudy.com> $7 \times 1 = 7$

- (i) विहारी को पहले भात लवि माना गया है, वाट में शृंगारी कवि, इस बात से आप कहाँ तक सहमत हैं? प्रमाण सहित उत्तर दीजिए।
- (ii) पनानन्द की रीतिकल की रवधन्द काव्य पारा में क्या स्थान है? रपट दीजिए।

हनुम लहे कौन छहवारी हेतु छैन-अजानी?
अदनी दूध छैदि लो दीरै, चारूम की पानी॥
उथी उद्धु सवार यही से भेगि गहर उनि हाथी।
मैहमींगदी पैदो सूरज प्रभु जाहुहि अनि दिखाही॥

(iii) बधो बधिठ परदो दुर्य जल उठाई घोप।
तुलसी घाताज ऐमपै भरतहु लाली न खोप ॥
बरवि दरव बाहन पापड, प्रय छरी दुळ दृढ।
तुलसी परी न छहिए, छतुर छतुरहि घूळ॥

खण्ड - १०

3. निम्नलिखित पदार्थों में से किसी दो की संदर्भ सहित व्याख्या दीजिए : $4 \times 2 = 8$

- (i) जरकी जरकानोरको, जि इके करि ओह।
ओती नीयी है छही, सेती ऊयी होइ॥
बहत बहत संपति सहितु, मन-सरोजु, बदि जाइ।
घटत घटत सु न फिरि घट, घर समूह सुमिलाइ॥
- (ii) मरिको विसरमानने वह तो, यह बासुरी मीत तज्जी
तरसै।

वह रूप छटा न सहारि सँके, यह तेज तर्वे वितवै बरसै।
घनउआनेंद कौन अनोखी दसा, नति आवरी बावरी है
बरसै।
विउरे मिलै मीन-पत्तें-दसा कहा मो जिय की गति को
परसै॥

N

(Printed Pages 4)

(20318)

Roll No.....

B.A. I Year (Private)

PUS-4891

B.A. Annual (Private) Examination, 2018
(For Private Students Only)

POLITICAL SCIENCE

National Movement & Constitution of India
(A-139)

Time : Three Hours / Maximum Marks : 50

Note : This paper is divided into **two Sections-A and B.** Section-A contains **Short Answer Questions.** Section-B contains **Descriptive Answer Questions.**

the sections as per

नोट : इस प्रश्न-पत्र को दो खण्ड में विभाजित किया गया है। खण्ड-अ में लासीय प्रश्न तथा खण्ड-ब में विस्तृत उत्तरीय प्रश्न है। दोनों खण्डों को निर्देशानुसार हल करें।

Section - A / खण्ड - अ
(**Short Answer Questions**)
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This question contains ten parts. All parts

P.T.O.

will be **compulsory**. There will be no internal choice. Each part carries **02 marks**.

नोट : इस प्रश्न के दस भाग हैं, सभी भाग अनिवार्य है। इनमें कोई आंतरिक चयन विकल्प नहीं है। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है।

✓ (i) Who was the founder of Indian National Congress.
भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के संस्थापक कौन थे।

✓ (ii) Write down two reasons which gave birth to Non-co-operation Movement.
असहयोग आंदोलन को जन्म देने वाले दो कारण ताइये?

✓ (iii) Discuss the two features of Indian Independence Act July 1947.
भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम जुलाई 1947 की दो वेशेषताओं का वर्णन कीजिए।

✓ (iv) Who was the President of drafting committee of the Indian Constitution.
भारतीय संविधान की प्रारूप समिति के अध्यक्ष कौन थे?

✓ (v) Two unitary characteristics of Indian Federal System.
भारतीय संघात्मक व्यवस्था के दो एकात्मक लक्षण बताइए।

✓ (vi) How many members are nominated in Rajya Sabha by the President of India.
भारत का राष्ट्रपति राज्य सभा में कितने सदस्यों को मनोनीत करता है।

PUS-4891/2

- (vii) Who decides that this is Finance Bill?
कोई विधेयक वित्त विधेयक है या नहीं, इसका निर्णय कौन करता है?
- (viii) Who appoints the judges of Supreme Court.
सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति कौन करता है।
- (ix) What is the tenure of State Council of Ministers?
राज्य मन्त्रिपरिषद का कार्यकाल क्या है?
- (x) Write three tiers of Panchayati Raj System.
पंचायती राज व्यवस्था के त्रिस्तर कौन-कौन से हैं; लिखिए।

Section - B / खण्ड - ब (Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: This Section contains **four** questions. Attempt **all** questions. Answer must be descriptive. Each question carries **7½** marks.

नोट : इस खण्ड में चार प्रश्न हैं, सभी प्रश्नों के उत्तर दें। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। प्रत्येक प्रश्न **7½** अंक का है।

4. Evaluate the achievements of moderates in Indian National Congress from 1885 to 1905. सन् 1885 से 1905 तक भारतीय राष्ट्रीय कॉंग्रेस में उदारवादियों की उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।

PUS-48913

P.T.O.

OR/अथवा

What do you understand by Non-co-operation Movement? Explain it.

✓ असहयोग आंदोलन से आप क्या समझते हैं? इसका वर्णन कीजिए।

3. Discuss the salient features of Indian Constitution.

भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषतायें बताइये।

OR/अथवा

What are the fundamental duties of Indian citizens? Describe.

✓ भारतीय नागरिकों के मौलिक कर्तव्य क्या हैं? वर्णन कीजिए।

4. Discuss the powers and functions of President of India. <https://www.ccsustudy.com>

भारत के राष्ट्रपति की शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

OR/अथवा

Describe the organisation and functions of Indian Parliament.

✓ भारतीय संसद के संगठन एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

5. Describe the organisation and powers of State Council of Ministers.

✓ राज्य मन्त्रिपरिषद के संगठन तथा शक्तियों का वर्णन कीजिए।

OR/अथवा

Write an essay on The Panchayati Raj System in India.

✓ भारत में पंचायती राज व्यवस्था पर निबंध लिखिए।

PUS-48914

N

(20318)

(Printed Pages 7)

Roll No.....

B.A. I Year (Private)

PUS-4890

B.A. Annual (Private) Examination, 2018
(For Private Students only)

POLITICAL SCIENCE-I

(Political Theory)

(A-138)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : This paper is divided into **five Sections - A, B, C, D & E.** **Section-A (Short Answer Questions)** contains **one question of ten parts** requiring short answer. **All these ten parts are compulsory.** **Section-B, C, D & E (Descriptive Answer Questions)** each contains **two questions.** Attempt **one question from each section.** Answer must be descriptive.

नोट : इस प्रश्न-पत्र को पाँच खण्डों-अ, ब, स, द एवं इ में विभाजित किया गया है। खण्ड-अ (लघु उत्तरीय प्रश्न) में एक लघु उत्तरीय प्रश्न है, जिसके दस भाग हैं। ये सभी दस भाग अनिवार्य हैं। खण्डों-ब, स, द तथा इ (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न) प्रत्येक में दो प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Section - A / खण्ड - अ

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains **one question of ten parts** requiring short answers. Each part carries 02 marks. $2 \times 10 = 20$

नोट खण्ड 'अ' (लघु उत्तरीय प्रश्न) में एक लघु उत्तरीय प्रश्न है, जिसके दस भाग हैं। ये सभी दस भाग अनिवार्य हैं। प्रत्येक भाग **02** अंकों का है।

- 1 (i) Who is the father of Political Science?
- राजनीति शास्त्र का जनक कौन है?

PUS-4890\2

- (iii) Which is the oldest theory of the origin of state?

राज्य की उत्पत्ति का सबसे पुराना सिद्धान्त कौन गा है?

- (iv) Write two types of sovereignty.

सम्प्रभुता के दो प्रकार लिखिये।

- (v) Two main characteristics of Divine theory of origin of the state.

दैवी उत्पत्ति के सिद्धान्त की दो विशेषतायें बताइये।

- (vi) Locke's Natural Rights.

लॉक के प्राकृतिक अधिकार बताइये।

- (vii) Two characteristics of good law.

अच्छे कानून के दो लक्षण बताइये।

- (viii) Secularism.

धर्मनिरपेक्षता।

- (ix) Two safeguards of Liberty.

स्वतन्त्रता के दो संरक्षण बताइये।

- (x) Four necessary conditions for the formation of healthy public opinion.

स्वस्थ जनमत निर्माण के लिए चार आवश्यक परिस्थितियां बताइये।

- (xi) Four features of Parliamentary form of government.

संसदात्मक सरकार की चार विशेषतायें बताइये।

Section - B, C, D & E

खण्ड - ब, स, द एवं इ

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Each section contains **two** questions. Attempt **one** question from each section. Each question carries **7½** marks. Answer must be descriptive.

नोट : प्रत्येक खण्ड में दो प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना है। प्रत्येक प्रश्न **7½** अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Section - B

खण्ड - ब .-

- 2 "Political science begins and ends with the state." In the light of this statement give the definition and scope of political science.

"राजनीति शास्त्र का प्रारम्भ और अन्त राज्य के साथ होता है।" इस कथन के सन्दर्भ में राजनीति विज्ञान की परिभाषा और क्षेत्र की व्याख्या करिये।

OR/अथवा

- 2 Discuss the causes of rise of the behaviourism. <https://www.ccsustudy.com>

व्यवहार के उदय के कारणों की विवेचना कीजिये।

Section - C

खण्ड - स

- 4 Critically examine the social contract theory of origin of the state.

राज्य की उत्पत्ति के सम्बन्ध में सामाजिक समझौता सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

PUS-489015

P.T.O.

OR/अथवा

- 5 Critically examine the Austin's theory of sovereignty.

ऑस्टिन के सम्भूता सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Section - D

खण्ड - द

- 6 Give the meaning of democracy and discuss the necessary conditions for its success.

प्रजातन्त्र का अर्थ बताते हुए इसकी सफलता के लिए आवश्यक दशाओं का वर्णन करिये।

OR/अथवा

- 7 What are the characteristics of Federal form of Government? Explain its merits and demerits.

संघात्मक सरकार की विशेषताओं को बताते हुए इसके गुण-दोष समझाइये।

PUS-489016

Section - E

खण्ड - इ

- 8 What do you understand by Presidential form of Government? Explain its characteristics alongwith its distinction with Parliamentary form of Government.

अध्यक्षात्मक शासन से आप क्या समझते हैं? उसकी विशेषताएँ बताते हुए संसदात्मक शासन प्रणाली से अन्तर स्पष्ट कीजिए।

OR/अथवा

- o What do you understand by public opinion? Discuss the role of public opinion in democratic states.

लोकमत से आप क्या समझते हैं? लोकतांत्रिक राज्यों में लोकमत की भूमिका का वर्णन करिये।

N

(20318)

B.A. I Year (Private)

(Printed Pages 7)

Roll No.

RE-PUS-4905

B.A. Annual (Private) Examination, 2018

(For Private Students Only)

SOCIOLOGY-I

(Introduction to Sociology)

(A-132)

(Unified Syllabus)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : This paper is divided into **five** Sections - A, B, C, D & E. Section-A (**Short Answer Questions**) contains **one** question of **ten** parts requiring short answer. **All** these **ten** parts are **compulsory**. Sections-B, C, D & E (**Descriptive Answer Questions**) each contains **two** questions. Attempt **one** question from each section. Answer must be descriptive.

P.T.O.

नोट : इस प्रश्न-पत्र को पाँच खण्डों-अ, ब, स, द एवं इ में विभाजित किया गया है। खण्ड-अ (लघु उत्तरीय प्रश्न) में एक लघु उत्तरीय प्रश्न है, जिसके दस भाग हैं। ये सभी दस भाग अनिवार्य हैं। खण्डों-ब, स, द तथा इ (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न) प्रत्येक में दो प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Section - A

खण्ड - अ

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains **one** question of **ten** parts requiring short answers. Each part carries 2 marks.

नोट : खण्ड-अ (लघु उत्तरीय प्रश्न) में एक लघु उत्तरीय प्रश्न है, जिसके दस भाग हैं। ये सभी दस भाग अनिवार्य हैं। प्रत्येक भाग 2 अंकों का है।

RE-PUS-4905\2

✓ ~~(i)~~ "Sociology is a Systematic description and explanation of Society viewed as a whole". Who state this?

"समाजशास्त्र समग्र रूप से समाज का क्रमबद्ध वर्णन तथा व्याख्या है" यह कथन किसका है?

~~(ii)~~ Define Community.

समुदाय को परिभाषित कीजिए।

~~(iii)~~ Write the Authors Name of "What is Sociology" Book. <https://www.ccsustudy.com>

"What is Sociology" पुस्तक के लेखक का नाम बताइए।

~~(iv)~~ Any two distinction between Animal and Human Society.

शिंगु एवं मानव समाज में कोई दो अन्तर बताइए।

~~(v)~~ Explain the meaning of Social Status.

सामाजिक प्रस्थिति का अर्थ बताइए।

~~(vi)~~ Explain four Effects of Urbanization and Industrialization.

नगरीकरण व औद्योगीकरण के चार प्रभाव बताइए।

~~(vii)~~ Define Socialization.

समाजीकरण को परिभाषित कीजिए।

~~(viii)~~ Who wrote the Book "The Suicide".

"The Suicide" पुस्तक किसने लिखी।

~~(ix)~~ Any two distinction between Association and Institution.

समिति व संस्था में कोई दो अन्तर बताइए।

~~(x)~~ Explain Environmental Pollution.

प्रद्युम्निक प्रदूषण समझाइए।

Section - B, C, D & E

खण्ड - ब, स, द एवं इ

(Descriptive Answer Questions)

~~(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)~~

Note : Each section contains **two** questions. Attempt **one** question from each section.

RE-PUS-490514

Each question carries 7½ marks. Answer
must be descriptive.

- नोट** त्येक खण्ड में दो प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न
रखा है। प्रत्येक प्रश्न 7½ अंकों का है। विस्तृत उत्तर
अपेक्षित है।

Section - B

खण्ड - ब

- 2 Define Sociology. Discuss the Nature of Sociology. 7½

समाजशास्त्र की परिभाषा दीजिए। समाजशास्त्र की प्रकृति
की विवेचना कीजिए।

OR/अथवा

- 3 Make the difference between Rural and Urban Community. 7½

ग्रामीण एवं नगरीय समुदाय में अन्तर कीजिए।

Section - C

खण्ड - स

- 4 Write an essay on Kinship system. 7½
- नातेदारी व्यवस्था पर एक निबन्ध लिखिए।

OR/अथवा

- 5 What is Environmental Pollution? Explain its different types.

पर्यावरण प्रदूषण क्या है? इसके विभिन्न प्रकार बताइए।

Section - D

खण्ड - द

- 6 Discuss the relation of Sociology with other Social Sciences. 7½

समाजशास्त्र का अन्य सामाजिक विज्ञानों से सम्बन्ध बताइए।

OR/अथवा

- 7 Discuss the Functions of Family. 7½
- श्रिवार के कार्य बताइए।

Section - E

खण्ड - ५

8. What is Religion? Explain the theories of origin of Religion. 7 ½

धर्म क्या है? धर्म की उत्पत्ति के सिद्धान्त बताइए।

OR/अथवा

9. Explain the concept of Culture.

संस्कृति की अवधारणा समझाइए।

N

(Printed Pages 4)

(20318)

Roll No. .

B.A. - I Year (Private)

PUS-4906

B.A. Annual (Private) Examination, 2018

(For Private Students Only)

SOCIOLOGY - II

(Society in India : Structure and Change)

(A-133)

(Unified Syllabus)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : This paper is divided into **five Sections - A, B, C, D & E.** Section-A (**Short Answer Questions**) contains **one question of ten parts** requiring short answer. **All these ten parts are compulsory.** Section-B, C, D & E (**Descriptive Answer Questions**) each contains **two questions.** Attempt **one question from each section.** Answer must be descriptive.

नोट : इस प्रश्न-पत्र को पाँच खण्डों-अ, ब, स, द एवं इ में विभाजित किया गया है। खण्ड-अ (लघु उत्तरीय प्रश्न) में एक लघु उत्तरीय प्रश्न है, जिसके दस भाग हैं। ये

P.T.O.

सभी दस भाग अनिवार्य हैं। खण्डों-ब, स, द तथा इ (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न) प्रत्येक में दो प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Section - A/खण्ड - अ
(Short Answer Questions)
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains **one question of ten parts** requiring short answers. Each part carries **2 marks.**

नोट : खण्ड-अ (लघु उत्तरीय प्रश्न) में एक लघु उत्तरीय प्रश्न है, जिसके दस भाग हैं। ये सभी दस भाग अनिवार्य हैं। प्रत्येक भाग **2 अंकों** का है।

1. (i) What do you understand by 'Social Change'? 2
 'सामाजिक परिवर्तन' से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Write a definition of 'Caste'. 2
 'जाति' की परिभाषा दीजिए।
- (iii) Write a short note on 'Communalism'. 2
 'साम्प्रदायिकता' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (iv) Who is 'Dalits'? 2
 'दलित' कौन है?
- (v) What is 'Village'? 2
 'गाँव' किसे कहते हैं?
- (vi) When and who used the word Caste firstly? 2
 जाति शब्द का सर्वप्रथम प्रयोग कब और किसने किया?
- (vii) Write the types of Muslim marriage. 2
 मुस्लिम विवाह के प्रकार लिखिए।

PUS-4906|2

- (vii) What do you understand by 'Ethnic Diversities' 2
 'नृजातीय विविधता' से आप क्या समझते हैं?
- (ix) Write the two books of S.C. Dube. 2
 एस.सी. दुबे की दो पुस्तकों के नाम लिखिए।
- (x) Write the aims of 'Hindu marriage'. 2
 हिन्दू विवाह के उद्देश्य लिखिए।

Section - B, C, D & E

खण्ड - ब, स, द एवं इ

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Each section contains **two** questions. Attempt **one** question from each section. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Answer must be descriptive.

नोट : खण्ड ब, स, द तथा इ प्रत्येक में दो प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना है। प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Section - B / खण्ड - ब

- 2/ Discuss the characteristics of Indian society structure in detail. $7\frac{1}{2}$
 भारतीय सामाजिक संरचना की विशेषताओं की विस्तृत विवेचना कीजिए।

OR / अथवा

- 3/ What do you understand by 'City'? Explain the rural-urban linkages. $7\frac{1}{2}$
 नगर से आप क्या समझते हैं? ग्रामीण-नगरीय सम्पर्क की व्याख्या कीजिए।

Section - C / खण्ड - स

- 4/ Define 'Religion'. Describe various forms of religion. $7\frac{1}{2}$
 'धर्म' को परिभाषित कीजिए। धर्म के विभिन्न स्वरूपों की विवेचना कीजिए।

OR / अथवा

- 5/ What do you understand by Family? Describe the functions of joint family in detail. $7\frac{1}{2}$
 परिवार से आप क्या समझते हैं? संयुक्त परिवार के कार्यों की विवेचना विस्तृत में कीजिए।

Section - D / खण्ड - द

- 6/ Define 'Class'. Discuss the characteristics of social class. <https://www.ccsustudy.com> $7\frac{1}{2}$
 'वर्ग' को परिभाषित कीजिए। सामाजिक वर्ग की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

OR / अथवा

- 7/ What do you understand by 'Caste'? Explain the changes of caste system in detail. $7\frac{1}{2}$
 'जाति' से आप क्या समझते हैं? जाति व्यवस्था में हो रहे परिवर्तनों की व्याख्या विस्तार में कीजिए।

Section - E / खण्ड - इ

- 8/ Write an essay on 'Naxalism'. $7\frac{1}{2}$
 'नक्सलवाद' पर एक लेख लिखिए।

OR / अथवा

- 9/ What do you understand by National Integration? Explain the factors affecting national integration. $7\frac{1}{2}$
 राष्ट्रीय एकीकरण से आप क्या समझते हैं? राष्ट्रीय एकीकरण को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

N
(20318)

B.A./B.Sc. - (I Year)

US-4042

B.A./B.Sc. (Annual) Examination, 2018

DEFENCE STUDIES-I

[Art of War in India (Up to 1947)]

[AB-104]

(Unified Syllabus)

[Time : Three Hours]

Maximum Marks : { B.A.: 35
B.Sc.: 75

Note : First question is compulsory comprising of ten short answer questions. This question will carry 14/20 marks. Excluding first question, paper is divided into four units. All are compulsory and are descriptive answer question.

नोट : प्रथम प्रश्न अनिवार्य है, यह दस लघु उत्तरीय प्रश्नों से मिलकर बना है। यह प्रश्न 14/20 अंकों का है। प्रथम प्रश्न के अतिरिक्त सम्पूर्ण प्रश्न-पत्र चार भागों में बंटा है। सभी अनिवार्य एवं दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं।

i) **Describe battle of Ten Kings**

दसराज युद्ध का वर्णन कीजिए।

ii) **What do you mean by Parvat Durg ? Explain.**

पार्वत दुर्ग से आप क्या समझते हैं ? समझाइये।

iii) **What do you mean by Achauhni ? Explain.**

अचौहिणी से आप क्या समझते हैं ? समझाइये।

iv) **Explain Aatvi Bal.**

आटवी बल की व्याख्या कीजिए।

v) **What is Kutyudha ? Explain**

कूट्युद्ध क्या है ? समझाइये।

vi) **What is known as Catapult ? Who used it first in India ?**

कैटापुल्ट किसे कहते हैं ? भारत में सर्वाधिक किसने इसका प्रयोग किया ?

vii) **Explain Ratnans**

रत्नन की व्याख्या कीजिए।

(h) <http://www.ccsustudy.com>
Describe the generalship of Mohd. Gor in the second battle of Tarain

तराइन के द्वितीय संग्राम में मोहम्मद गोरी के सेनापतित्व की विवेचना कीजिए।

(i) **What is Tulugama Tactics ?**

तुलुगमा सामरिकी क्या है ?

(j) **What were the causes of decline of Hindu Military Power ?**

हिन्दू सैन्यकालीन क्षति के क्या कारण थे ?

UNIT-A / खण्ड-अ

Describe the organisation and art of warfare as given in Ramayana <http://www.ccsustudy.com> [5.25/13.75]

रामायण में वर्णित सैन्य संगठन और युद्धकला का वर्णन कीजिए।

OR/अथवा

Discuss the characteristics of the fourfold army as described in Epic literature.

महाकाब्यकालीन साहित्य में वर्णित चतुरंग वस्त्री सेना के अभिलक्षणों की विवेचना कीजिये।

“1192ई. का तराइन का संग्राम एक सेनापति का संग्राम था।”
इस कथन की विवेचना कीजिए।

OR/अथवा

“Kautilya was a military genius. What he thought and propagated in matter of military became a law for centuries to come.” Discuss.

“कौटिल्य एक प्रतिषाशाली सैन्य विशेषज्ञ था। उसके विचार प्रचार आगामी कई शताब्दियों के लिए नियम बन गये।” समीक्षा कीजिए।

UNIT-C / खण्ड-स

Discuss the salient features of defensive-offensive warfare adopted by Babur in the Battle of Khanwa (1527 A.D.) [5.25/13.75]

खानवा के युद्ध (1527ई.) में बावर द्वारा अपनायी गयी आक्रमणात्मक युद्धकला की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

7. Discuss the military reforms made by Shivaji in Maratha Military system.

मराठा सैन्य व्यवस्था में शिवाजी द्वारा किये गये सैन्य सुधारों की व्याख्या कीजिए।

UNIT-D / खण्ड-८

Write the economic and social causes of the First Battle of Independence, 1857. [5.25/13.75]

प्रथम स्वतन्त्रता संग्राम, (1857 ई.) के आर्थिक एवं सामाजिक कारण लिखिए।

Explain the reforms of Lord Kitchner.

लॉर्ड किचनर के सुधारों की व्याख्या कीजिए।

— — x — —